（一）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100.00%以上；

（二）购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权

发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到

100.00%以上；

（三）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100.00%以上；

（四）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产

的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100.00%以上；

（五）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（四）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；

（六）中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。”

截至本报告书出具日，兵器装备集团直接持有本公司 15.93%股份，通过南

方资产间接控制本公司 39.43%股份，通过长江光电间接控制本公司 0.25%股份，

合计控制本公司 55.61%股份，为本公司实际控制人。

本次交易前 36 个月内，兵器装备集团一直为上市公司实际控制人。本次交

易完成后，兵器装备集团仍为上市公司实际控制人。

综上所述，本次交易不会导致上市公司实际控制人变化，不构成重组上市。

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

28

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要从事汽车发动机连杆、其他工业产品和其他产品

的研发、生产和销售。

本次重组后，上市公司主营业务主要包括军品和民品两部分，以军品业务为

核心，军品主要为全口径枪械类轻武器装备，民品主要包括转向系统、传动系统、

精密锻造产品、发动机连杆等汽车零部件产品以及民用枪等产品。

（二）对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司是一家集军品和民品的研发、生产、销售、服务

为一体的大型军民结合型高新技术企业，以军品业务为核心。军品主要为全口径

枪械类轻武器装备，民品主要包括汽车转向系统、传动系统、精密锻造产品等汽

车零部件产品以及民用枪等产品。本次重组完成后，上市公司将以枪械类轻武器

装备业务为主，增加新的利润增长点，提高盈利能力；同时，上市公司通过整合

将丰富汽车零部件产品，提升在汽车零部件行业的核心竞争力，形成更加合理的

产业布局。本次重组将实现上市公司主营业务拓展升级，改善公司经营状况、增

强公司持续盈利能力和抗风险能力。

根据上市公司按本次交易完成后架构编制的备考审阅报告，不考虑募集配套

资金，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 135,922.60 714,165.05 425.42% 133,139.70 765,765.47 475.16%

归属于母公

司所有者权

益

87,892.21 190,869.91 117.16% 87,974.53 184,038.76 109.20%

营业收入 21,743.55 87,672.52 303.21% 78,447.46 451,981.08 476.16%

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

29

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

归属于母公

司所有者的

净利润

58.42 6,642.16 11270.45% 623.09 28,684.07 4503.50%

基本每股收

益（元/股）
0.00 0.07 3718.88% 0.02 0.30 1446.13%

（三）对上市公司股权结构的影响

本次拟购买资产交易作价为 496,471.67 万元，其中向兵器装备集团支付现金

对价 70,000.00万元，其余对价按照 6.77元/股的发行价格通过发行股份方式支付，

不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兵器装备集团 50,756,653 15.93% 680,700,035 71.77%

南方资产 125,605,626 39.43% 125,605,626 13.24%

长江光电 803,780 0.25% 803,780 0.08%

兵器装备集团及

其关联方小计
177,166,059 55.61% 807,109,441 85.09%

其他股东 141,400,113 44.39% 141,400,113 14.91%

总股本 318,566,172 100.00% 948,509,554 100.00%

注：本次重组前的股权结构为截至 2022 年 3 月 31日的数据。

本次重组完成后，兵器装备集团仍为上市公司实际控制人，本次重组不会导

致上市公司控制权发生变化。

八、本次交易已履行的和尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、《云南西仪工业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易预案》已经上市公司 2021 年第一次临时董事会会议审议通过；

2、《云南西仪工业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易预案》已经上市公司 2021 年第一次临时监事会会议审议通过；

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

30

3、《云南西仪工业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（草案）》已经上市公司 2022 年第一次临时董事会会议

审议通过；

4、《云南西仪工业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（草案）》已经上市公司 2022 年第一次临时监事会会议

审议通过；

5、《云南西仪工业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》已经上市公司 2022 年第二次临时

董事会会议审议通过；

[…]

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及公司内部对于关联

交易的审批程序。本次交易的议案已由公司非关联董事予以表决通过，并取得独

立董事对本次交易的事前认可意见及独立意见，并将在股东大会上由非关联股东

予以表决。公司股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，公司将向公司

股东提供网络形式的投票平台，股东在网络投票时间内通过网络方式行使表决权。

（四）提供股东大会网络投票平台

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、

深交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会

的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本次重组方案的表决将提供网络投

票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。上市公司对中小投资者投票情况

单独统计并进行披露。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5.00%以上股份的股东以外的其他

中小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，交

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

51

易对方应遵守中国证监会、深交所等监管机构关于锁定安排的规定和要求。如上

述协议的相关约定与中国证监会、深交所等监管机构的相关规定和要求不一致，

有关各方同意根据适用的相关规定和要求进行相应调整。

股份锁定安排具体内容详见本报告书“第六节 发行股份情况”之“一、发

行股份及支付现金购买资产涉及的发行股份情况”之“（六）锁定期安排”及本

报告书“第六节 发行股份情况”之“二、募集配套资金涉及的发行股份情况”

之“（二）募集配套资金的发行股份情况”之“6、锁定期安排”。

（七）资产定价公允、公平、合理

上市公司本次交易标的资产的最终价格由交易各方根据公司聘请的符合《证

券法》规定的资产评估机构确认并经国务院国资委备案的资产评估值协商确定，

资产定价具有公允性、合理性。上市公司独立董事对本次交易发表了独立意见。

（八）业绩承诺补偿安排

根据公司与补偿义务方签订的《业绩承诺及补偿协议》及《业绩承诺及补偿

协议之补充协议》，补偿义务方对标的公司的未来盈利预测补偿作出了相应安排，

具体补偿办法详见本报告书“第七节 本次交易主要合同”之“二、《业绩承诺及

补偿协议》的主要内容”及“三、《业绩承诺及补偿协议之补充协议》的主要内

容”。

（九）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

根据上市公司财务报表及中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募

集配套资金，本次交易前后，上市公司每股收益变化比较如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后（备

考）
增加额 交易前

交易后（备

考）
增加额

营业收入 21,743.55 87,672.52 65,928.96 78,447.46 451,981.08 373,533.62

营业利润 238.94 7,279.00 7,040.06 66.14 31,113.66 31,047.52

净利润 67.53 6,631.11 6,563.58 609.29 28,670.91 28,061.62

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

52

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后（备

考）
增加额 交易前

交易后（备

考）
增加额

归属于母公司

股东的净利润
58.42 6,642.16 6,583.74 623.09 28,684.07 28,060.97

基本每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

稀释每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司的股东回报。但是

若标的资产承诺业绩未按预期完全达标，则本次交易有可能摊薄上市公司每股收

益。

为充分保护公司公众股东特别是中小股东的利益，公司已经按照中国证监会

《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的要求，

制定了以下填补回报的措施：

1、加强经营管理能力，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证了上市公司各

项经营活动的正常有序进行。上市公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，

优化治理结构、机构设置、内部控制制度和业务流程，提高整体决策水平和风险

管控能力，全面有效地提升公司经营效率。

2、严格执行利润分配政策，强化投资者回报机制

本次重组完成后，上市公司将严格执行法律法规以及《公司章程》等规定，

继续实行可持续、稳定、积极的利润分配政策，并结合上市公司实际情况和投资

者意愿，广泛听取独立董事、中小股东和其他投资者的意见和建议，完善股利分

配政策，增加分配政策执行的透明度，强化中小投资者权益保障机制，给予投资

者合理回报。

3、上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人和全体董事、高级管理

人员对公司本次重组摊薄即期回报采取填补措施的承诺

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

[…]

（二）购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权

发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到

100.00%以上；

（三）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100.00%以上；

（四）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

78

的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100.00%以上；

（五）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（四）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；

（六）中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。”

截至本报告书出具日，兵器装备集团直接持有本公司 15.93%股份，通过南

方资产间接控制本公司 39.43%股份，通过长江光电间接控制本公司 0.25%股份，

合计控制本公司 55.61%股份，为本公司实际控制人。

本次交易前 36 个月内，兵器装备集团一直为上市公司实际控制人。本次交

易完成后，兵器装备集团仍为上市公司实际控制人。

综上所述，本次交易不会导致上市公司实际控制人变化，不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要从事汽车发动机连杆、其他工业产品和其他产品

的研发、生产和销售。

本次重组后，上市公司主营业务主要包括军品和民品两部分，以军品业务为

核心，军品主要为全口径枪械类轻武器装备，民品主要包括转向系统、传动系统、

精密锻造产品、发动机连杆等汽车零部件产品以及民用枪等产品。

（二）对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司是一家集军品和民品的研发、生产、销售、服务

为一体的大型军民结合型高新技术企业，以军品业务为核心。军品主要为全口径

枪械类轻武器装备，民品主要包括汽车转向系统、传动系统、精密锻造产品等汽

车零部件产品以及民用枪等产品。本次重组完成后，上市公司将以枪械类轻武器

装备业务为主，增加新的利润增长点，提高盈利能力；同时，上市公司通过整合

将丰富汽车零部件产品，提升在汽车零部件行业的核心竞争力，形成更加合理的

产业布局。本次重组将实现上市公司主营业务拓展升级，改善公司经营状况、增

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

79

强公司持续盈利能力和抗风险能力。

根据上市公司按本次交易完成后架构编制的备考审阅报告，不考虑募集配套

资金，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 135,922.60 714,165.05 425.42% 133,139.70 765,765.47 475.16%

归属于母公

司所有者权

益

87,892.21 190,869.91 117.16% 87,974.53 184,038.76 109.20%

营业收入 21,743.55 87,672.52 303.21% 78,447.46 451,981.08 476.16%

归属于母公

司所有者的

净利润

58.42 6,642.16 11270.45% 623.09 28,684.07 4503.50%

基本每股收

益（元/股）
0.00 0.07 3718.88% 0.02 0.30 1446.13%

（三）对上市公司股权结构的影响

本次拟购买资产交易作价为 496,471.67 万元，其中向兵器装备集团支付现金

对价 70,000.00万元，其余对价按照 6.77元/股的发行价格通过发行股份方式支付，

不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兵器装备集团 50,756,653 15.93% 680,700,035 71.77%

南方资产 125,605,626 39.43% 125,605,626 13.24%

长江光电 803,780 0.25% 803,780 0.08%

兵器装备集团及

其关联方小计
177,166,059 55.61% 807,109,441 85.09%

其他股东 141,400,113 44.39% 141,400,113 14.91%

总股本 318,566,172 100.00% 948,509,554 100.00%

注：本次重组前的股权结构为截至 2022 年 3 月 31日的数据。

本次重组完成后，兵器装备集团仍为上市公司实际控制人，本次重组不会导

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

80

致上市公司控制权发生变化。

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

81

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

公司名称 云南西仪工业股份有限公司

股票简称 西仪股份

股票代码 002265.SZ

股票上市地 深圳证券交易所

成立日期 1997年03月18日

注册资本 31,856.6172万元人民币

统一社会信用代码 91530000216521606P

法定代表人 董绍杰

公司类型 股份有限公司（上市）

注册地址 云南省昆明市西山区海口镇山冲

办公地址 云南省昆明市西山区海口镇山冲

联系电话 0871-68580370、0871-68580658

传真 0871-68598357

经营范围

出口商品，本企业自产产品，汽车零配件，发动机零配件，机床

系列产品及零配件，摩托车及配件，自行车系列产品（含助力车），

专用设备及成套机械产品，工具，刀具，量具，夹模具，木制产

[…]

（八）法律、法规、规范性文件规定的须经董事会审议的其他募集资金使用

事宜。

第八条 下列募集资金使用事项，应当经公司总经理审议决定：单个募集资

金投资项目完成后，该项目的节余募集资金（包括利息收入，总金额在 50 万元

以下或占项目承诺总投资额的 1%以下）用于其它募集资金项目的；全部募集资

金投资项目完成后，节余募集资金（包括利息收入，总金额在 300 万元以下或占

募集资金净额的 1%以下）的使用。

第九条 公司应根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规和规

范性文件的规定，及时披露募集资金使用情况，履行信息披露义务。

第十条 未按规定使用募集资金或擅自变更募集资金用途而未履行法定批准

程序，致使公司遭受损失的，相关责任人应根据法律、法规的规定承担包括但不

限于民事赔偿在内的法律责任。

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

262

第十一条 公司应当按照发行申请文件中承诺的募集资金投资计划使用募集

资金。

第十二条 公司使用募集资金不得有如下行为：

（一）通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金用途；

（二）募集资金被控股股东、实际控制人等关联人占用或挪用，为关联人利

用募投项目获取不正当利益；

（三）募投项目为持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、

委托理财等财务性投资，直接或者间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司。

（四）使用募集资金进行风险投资。”

（四）募集配套资金失败的应对措施

本次交易不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与否

不影响本次交易的实施。如果出现募集配套资金失败或未能足额募集配套资金的

情形，公司将结合自身战略、经营情况及资本支出规划，使用自有资金、银行借

款或其他合法方式募集的资金以解决资金需求。

（五）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来收益的说明

本次交易的评估机构在对标的资产权益价值进行评估时，并未考虑募集配套

资金带来的影响，在进行未来现金流量的预测时没有考虑由募集配套资金带来的

投入可能为标的公司带来的收益，因此，即使本次交易的募集配套资金无法成功

募集或者无法足额募集，本次交易标的资产的评估价值不会受到影响。

三、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次拟购买资产交易作价为 496,471.67 万元，其中向兵器装备集团支付现金

对价 70,000.00万元，其余对价按照 6.77元/股的发行价格通过发行股份方式支付，

不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兵器装备集团 50,756,653 15.93% 680,700,035 71.77%

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

263

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

南方资产 125,605,626 39.43% 125,605,626 13.24%

长江光电 803,780 0.25% 803,780 0.08%

兵器装备集团及
其关联方小计

177,166,059 55.61% 807,109,441 85.09%

其他股东 141,400,113 44.39% 141,400,113 14.91%

总股本 318,566,172 100.00% 948,509,554 100.00%

注：本次重组前的股权结构为截至 2022 年 3 月 31日的数据。

本次重组完成后，兵器装备集团仍为上市公司实际控制人，本次重组不会导

致上市公司控制权发生变化。

四、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报表及中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募

集配套资金，本次交易前后，上市公司主要财务指标变化比较如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后

（备考）
增加额 交易前

交易后

（备考）
增加额

资产总额 135,922.60 714,165.05 578,242.45 133,139.70 765,765.47 632,625.77

所有者权益 87,857.43 192,815.62 104,958.19 87,940.19 185,505.06 97,564.87

归属于母公司

的所有者权益
87,892.21 190,869.91 102,977.70 87,974.53 184,038.76 96,064.23

营业收入 21,743.55 87,672.52 65,928.97 78,447.46 451,981.08 373,533.62

营业利润 238.94 7,279.00 7,040.06 66.14 31,113.66 31,047.52

净利润 67.53 6,631.11 6,563.58 609.29 28,670.91 28,061.62

归属于母公司

股东的净利润
58.42 6,642.16 6,583.74 623.09 28,684.07 28,060.98

基本每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

稀释每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

本次交易完成后，上市公司 2021 年和 2022 年 1-3 月的资产总额、所有者权

益、归属于母公司的所有者权益、营业收入、营业利润、净利润、归属于母公司

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

264

股东的净利润、基本每股收益和稀释每股收益均有所提高。

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

265

第七节  本次交易主要合同

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2022 年 4 月 24 日，上市公司（甲方）与兵器装备集团（乙方）签署了《发

行股份及支付现金购买资产协议》，就上市公司向兵器装备集团发行股份及支付

现金购买其持有的建设工业 100.00%股权相关事宜进行了约定。

（二）交易方案

上市公司拟以发行股份及支付现金的方式购买乙方所持标的公司合计 100%

股权。

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资

金，募集配套资金总额不超过 100,000.00 万元，不超过本次重组拟发行股份购买

资产交易价格的 100%。本次募集配套资金以本次发行股份及支付现金购买资产

交易的成功实施为前提，但募集配套资金的成功与否不影响发行股份及支付现金

[…]

立董事对本次交易的事前认可意见及独立意见，并将在股东大会上由非关联股东

予以表决。公司股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，公司将向公司

股东提供网络形式的投票平台，股东在网络投票时间内通过网络方式行使表决权。

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

393

（四）提供股东大会网络投票平台

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、

深交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会

的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本次重组方案的表决将提供网络投

票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。上市公司对中小投资者投票情况

单独统计并进行披露。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5.00%以上股份的股东以外的其他

中小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，交

易对方应遵守中国证监会、深交所等监管机构关于锁定安排的规定和要求。如上

述协议的相关约定与中国证监会、深交所等监管机构的相关规定和要求不一致，

有关各方同意根据适用的相关规定和要求进行相应调整。

股份锁定安排具体内容详见本报告书“第六节 发行股份情况”之“一、发

行股份及支付现金购买资产涉及的发行股份情况”之“（六）锁定期安排”及本

报告书“第六节 发行股份情况”之“二、募集配套资金涉及的发行股份情况”

之“（二）募集配套资金的发行股份情况”之“6、锁定期安排”。

（七）资产定价公允、公平、合理

上市公司本次交易标的资产的最终价格由交易各方根据公司聘请的符合《证

券法》规定的资产评估机构确认并经国务院国资委备案的资产评估值协商确定，

资产定价具有公允性、合理性。上市公司独立董事对本次交易发表了独立意见。

（八）业绩承诺补偿安排

根据公司与补偿义务方签订的《业绩承诺及补偿协议》及《业绩承诺及补偿

协议之补充协议》，补偿义务方对标的公司的未来盈利预测补偿作出了相应安排，

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

394

具体补偿办法详见本报告书“第七节 本次交易主要合同”之“二、《业绩承诺及

补偿协议》的主要内容”及“三、《业绩承诺及补偿协议之补充协议》的主要内

容”。

（九）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

根据上市公司财务报表及中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募

集配套资金，本次交易前后，上市公司每股收益变化比较如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12 月 31日

交易前
交易后（备

考）
增加额 交易前

交易后（备

考）
增加额

营业收入 21,743.55 87,672.52 65,928.96 78,447.46 451,981.08 373,533.62

营业利润 238.94 7,279.00 7,040.06 66.14 31,113.66 31,047.52

净利润 67.53 6,631.11 6,563.58 609.29 28,670.91 28,061.62

归属于母公司

股东的净利润
58.42 6,642.16 6,583.74 623.09 28,684.07 28,060.97

基本每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

稀释每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司的股东回报。但是

若标的资产承诺业绩未按预期完全达标，则本次交易有可能摊薄上市公司每股收

益。

为充分保护公司公众股东特别是中小股东的利益，公司已经按照中国证监会

《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的要求，

制定了以下填补回报的措施：

1、加强经营管理能力，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证了上市公司各

项经营活动的正常有序进行。上市公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，

优化治理结构、机构设置、内部控制制度和业务流程，提高整体决策水平和风险

西仪股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

395

管控能力，全面有效地提升公司经营效率。

2、严格执行利润分配政策，强化投资者回报机制

本次重组完成后，上市公司将严格执行法律法规以及《公司章程》等规定，

继续实行可持续、稳定、积极的利润分配政策，并结合上市公司实际情况和投资

者意愿，广泛听取独立董事、中小股东和其他投资者的意见和建议，完善股利分

配政策，增加分配政策执行的透明度，强化中小投资者权益保障机制，给予投资

者合理回报。

3、上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人和全体董事、高级管理

人员对公司本次重组摊薄即期回报采取填补措施的承诺